ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1218/25 LF, DE 11 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo
Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente,

sugerindo que sejam adotadas as medidas cabíveis, no sentido de criar o serviço “Ambulância Pet”

– um atendimento de urgência veterinária gratuito destinado a animais de estimação pertencentes a

famílias em situação de vulnerabilidade ou baixa renda no município de Formosa.

Câmara Municipal de Formosa, 20 de maio de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A ausência de atendimento emergencial gratuito para animais de estimação prejudica

famílias carentes que, diante de situações graves de saúde com seus pets, não possuem condições

financeiras de custear socorros imediatos. A criação da “Ambulância Pet” oferece resposta humanitária a

esse problema, promovendo o bem-estar animal e o cuidado responsável.

O serviço poderá contar com profissionais capacitados e estrutura básica para transporte e

primeiros socorros veterinários, além de funcionar em parceria com clínicas conveniadas e ONGs. Essa

iniciativa também contribuirá para a redução do abandono de animais, oferecendo acolhimento digno em

momentos críticos e fortalecendo as políticas públicas de proteção animal em Formosa.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-05-21T13:51:59-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro